
MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA
SECRETARIA EXECUTIVA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 390004  - COORD.GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

PREGÃO 9/2023

Às 16:46 horas do dia 23 de August do ano de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
MANUEL AUGUSTO ALVES SILVA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 50000026749202279, Pregão nº 9/2023.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Aquisição de baterias estacionárias do tipo 12V/100Ah e 12V/35Ah com instalação, para compor os bancos de
baterias  dos nobreaks dos Edifícios Sede e Anexo do Ministério dos Transportes, em Brasília - DF, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos

Entrega de propostas: De 07/08/2023 às 09:00 até 17/08/2023 às 10:00

Abertura da sessão pública: Dia 17/08/2023 às 10:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 17/08/2023 às 10:00:02
A sessão pública está aberta. Até 2 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00.  Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 5
minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 17/08/2023 às 10:03:31 Bom dia senhores licitantes!

Sistema 17/08/2023 às 10:03:39

Estamos iniciando os procedimentos do Pregão Eletrônico nº 09/2023, cujo objeto é a aquisição de
baterias estacionárias do tipo 12V/100Ah e 12V/35Ah com instalação, para compor os bancos de
baterias dos nobreaks dos Edifícios Sede e Anexo do Ministério dos Transportes, em Brasília - DF,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

Sistema 17/08/2023 às 10:03:52 Pedimos a atenção de todos os participantes para as seguintes informações:

Sistema 17/08/2023 às 10:04:00 Comunicamos pelo CHAT, dentro de cada Sessão, a data e o horário das próximas sessões.

Sistema 17/08/2023 às 10:04:19
O licitante responsabiliza-se exclusiva e formalmente pelas transações efetuadas em seu nome,
assume como firmes e verdadeiras suas propostas e seus lances.

Sistema 17/08/2023 às 10:04:26
Caberá ao licitante interessado em participar da licitação acompanhar as operações no sistema
eletrônico durante o processo licitatório e se responsabilizar pelo ônus decorrente da perda de
negócios diante da inobservância de mensagens emitidas pela Administração ou de sua desconexão.

Sistema 17/08/2023 às 10:04:33 O critério de julgamento dessa licitação é menor preço por item.

Sistema 17/08/2023 às 10:04:44
Lembrando que o encaminhamento de lances pressupõe o pleno conhecimento e atendimento às
exigências de habilitação previstas no Edital e seus anexos. Ainda, se o licitante não honrar com o
lance oferecido poderá receber sanção de acordo com a previsão constante da legislação pertinente.

Sistema 17/08/2023 às 10:04:51
Após o encerramento da fase de lances, convocaremos a empresa arrematante para apresentar, no
sistema, a proposta adequada ao último lance ou negociação, conforme item 5.23.4 do Edital.

Sistema 17/08/2023 às 10:05:05

É de responsabilidade do licitante conferir a exatidão dos seus dados cadastrais no Sicaf e mantê-los
atualizados junto aos órgãos responsáveis pela informação, devendo proceder, imediatamente, à
correção ou à alteração dos registros tão logo identifique incorreção ou aqueles se tornem
desatualizados.

1 de 823/08/2023 16:46



UASG 390004 PREGÃO 9/2023

Às 16:46 horas do dia 23 de August do ano de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
MANUEL AUGUSTO ALVES SILVA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 50000026749202279, Pregão nº 9/2023.

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 17/08/2023 às 10:05:12
Pedimos atenção para o item 8 do Termo de Referência, onde consta os critérios de seleção do
fornecedor.

Sistema 17/08/2023 às 10:10:04 Senhores licitantes, ofereçam lances competitivos.

Sistema 17/08/2023 às 10:39:32
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 17/08/2023 às 10:49:24 Licitantes, daremos seguimento à sessão do Pregão 09/2023.

Sistema 17/08/2023 às 13:03:24 Senhores licitante, faremos uma pausa para almoço, retornaremos às 15:00 de hoje. Até mais tarde.

Sistema 17/08/2023 às 15:01:08 Boa tarde! Senhores licitantes, pedimos que aguardem logados.

Sistema 17/08/2023 às 15:47:32 Senhores licitantes, daremos continuidade à sessão do Pregão nº 07/2023.

Sistema 17/08/2023 às 15:51:35
Consultada a área técnica, será desclassificada a Proposta da empresa CLEBER DE SOUZA
BATISTA, no item 2, pois em seu catálogo as medidas estão diferentes da proposta comercial. Além
disso, o terminal de conexão não condiz com as exigidas no Termo de Referência.

Sistema 17/08/2023 às 15:52:10
Após a desclassificação da proposta no sistema, convocaremos o próximo fornecedor, na ordem de
classificação. Licitantes continuem logados.

Sistema 17/08/2023 às 16:00:20
Corrigindo a mensagem anterior sobre a desclassificação da empresa CLEBER DE SOUZA
BATISTA, no item 2, a empresa será desclassificada tendo em vista que o terminal de conexão, não
condiz com o especificado no Termo de Referência, conforme catálogo apresentado pela empresa.

Sistema 17/08/2023 às 17:43:37
Senhores licitantes, informamos que o pregão será suspenso para análise das propostas e demais
documentos já apresentados. Fica marcado o retorno da sessão para amanhã, dia 18/08/23, às
09:00.

Sistema 18/08/2023 às 09:03:34 Bom dia senhores licitantes!

Sistema 18/08/2023 às 09:39:28
Visto que a área técnica não finalizou a análise  dos últimos documentos apresentados,
retomaremos a comunicação às 10:40 de hoje, 18/08/2023.

Sistema 18/08/2023 às 10:42:57 Senhores licitantes, daremos seguimento à sessão do Pregão 09/2023.

Sistema 18/08/2023 às 13:02:51 Senhores licitante, faremos uma pausa para almoço, retornaremos às 14:15 de hoje. Até mais tarde.

Sistema 18/08/2023 às 14:19:57 Boa tarde senhores licitantes!

Sistema 18/08/2023 às 14:27:40 Senhores licitantes, daremos seguimento à sessão do Pregão 09/2023.

Sistema 18/08/2023 às 14:43:14
Conforme verificado por todos, a empresa TERABYTE SOLUCOES EM INFORMATICA LTDA
não enviou o anexo solicitado.

Sistema 18/08/2023 às 14:44:00
Dessa forma, será desclassificada a Proposta da empresa TERABYTE SOLUCOES EM
INFORMATICA LTDA, item 2, por não estar em conformidade com os requisitos estabelecidos no
Termo de Referência.

Sistema 18/08/2023 às 14:44:23
Após a desclassificação da proposta no sistema, convocaremos o próximo fornecedor, na ordem de
classificação. Licitantes continuem logados.

Sistema 18/08/2023 às 15:35:57 Senhores licitantes, retomaremos a comunicação às 16:00 de hoje, 18/08/2023. Até mais!

Sistema 18/08/2023 às 16:03:05 Pedimos que aguardem logados.

Sistema 18/08/2023 às 17:22:30 Senhores licitantes, daremos seguimento à sessão do Pregão 09/2023.

Sistema 18/08/2023 às 17:36:03
Informamos que a área técnica finalizou a análise da proposta ofertada pela empresa M&M
IMPORTACAO E ECOMMERCE DE INFORMATICA LTDA, item 1 e manifestou pela sua

2 de 823/08/2023 16:46



UASG 390004 PREGÃO 9/2023

Às 16:46 horas do dia 23 de August do ano de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
MANUEL AUGUSTO ALVES SILVA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 50000026749202279, Pregão nº 9/2023.

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 18/08/2023 às 17:36:03 aceitabilidade.

Sistema 18/08/2023 às 17:37:32
Dessa forma, providenciaremos a aceitação da proposta, no sistema, da empresa M&M para o item
1.

Sistema 18/08/2023 às 17:42:34
Informamos que a área técnica finalizou a análise da proposta ofertada pela empresa POWERSAFE
IMPORTACAO, EXPORTACAO LTDA, item 2 e manifestou pela sua aceitabilidade.

Sistema 18/08/2023 às 17:43:06
Dessa forma, providenciaremos a aceitação da proposta, no sistema, da empresa POWERSAFE para
o item 2.

Sistema 18/08/2023 às 17:59:42
Prezados, informamos que o pregão será suspenso. Fica marcado o retorno da sessão para segunda,
dia 21/08/2023, às 10:00. Um bom final de semana a todos.

Sistema 21/08/2023 às 10:02:34 Bom dia senhores licitantes!

Sistema 21/08/2023 às 10:14:52 Daremos seguimento à sessão do Pregão 09/2023.

Sistema 21/08/2023 às 12:30:21 Senhores licitante, faremos uma pausa para almoço, retornaremos às 14:30 de hoje. Até mais tarde.

Sistema 21/08/2023 às 14:35:49 Boa tarde! Daremos seguimento à sessão do Pregão 09/2023.

Sistema 21/08/2023 às 16:17:11 Daremos seguimento à sessão do Pregão 09/2023.

Sistema 21/08/2023 às 16:17:52

Em que pese o cumprimento das condições de participação da empresa M&M IMPORTACAO E
ECOMMERCE DE INFORMATICA LTDA, item 1, a documentação de habilitação da licitante,
foi analisada. Informamos que referente ao item 8.24 do Termo de Referência, o Balanço
Patrimonial de 2021 foi localizado no cadastramento nível VI do SICAF.

Sistema 21/08/2023 às 16:18:07
Não havendo impedimentos, vamos HABILITAR no sistema a empresa M&M, vencedora do item
1.

Sistema 21/08/2023 às 16:21:23

Em que pese o cumprimento das condições de participação da empresa POWERSAFE
IMPORTACAO, EXPORTACAO LTDA, item 2, a documentação de habilitação da licitante foi
analisada. Informamos que referente ao item 8.24 do Termo de Referência, o Balanço Patrimonial
de 2021 e 2022 foram localizados no cadastramento nível VI do SICAF, assim como outros
referentes aos Critérios de Seleção do Fornecedor, conforme itens 7.1.1 e 7.10 do Edital.

Sistema 21/08/2023 às 16:21:38
Não havendo impedimentos, vamos HABILITAR no sistema a empresa POWERSAFE, vencedora
do item 2.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

17/08/2023 às 10:00:02 Abertura da sessão pública

17/08/2023 às 10:39:31 Início da etapa de julgamento de propostas

3 de 823/08/2023 16:46



UASG 390004 PREGÃO 9/2023

Bateria Estacionária Alta Capacidade Aplicação: Nobreak , Características Adicionais: Selada Vrla(Reguladas Por Válvulas) , Tensão
Nominal: 12 V, Sistema Eletroquímico: Chumbo-Ácido , Capacidade Nominal: 100 A

Unidade

176

Adjudicado e Homologado

R$ 1.090,9363Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.887.***-*0 - MANUEL AUGUSTO ALVES SILVA para M&M IMPORTACAO E ECOMMERCE DE
INFORMATICA LTDA, CNPJ 27.414.128/0001-58, melhor lance: R$ 730,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

26.842.299/0001-15 - 26.842.299 CLEBER DE SOUZA BATISTA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 838,0000  -

Marca/Fabricante: Pioneiro

Modelo/versão: Pioneiro

Valor proposta: R$ 1.090,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 176

48.625.930/0001-67 - 48.625.930 WESLLEY SILVA LIMA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 997,0000  -

Marca/Fabricante: Powertec

Modelo/versão: Powertek

Valor proposta: R$ 1.090,9300 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 176

37.392.691/0001-26 - C O AMARAL
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.500,0000  -

Marca/Fabricante: POWERTEK

Modelo/versão: POWERTEK

Valor proposta: R$ 1.500,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 176

08.062.619/0001-32 - CITTA ELETRONICA INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.047,0000  -

Marca/Fabricante: SEC POWER

Modelo/versão: SEC POWER

Valor proposta: R$ 1.090,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 176

24.938.227/0001-40 - COMERCIAL JSM PRODUTOS
AGROPECUARIOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 2.000,0000  -

Marca/Fabricante: SEC POWER

Modelo/versão: SEC POWER

Valor proposta: R$ 2.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 176

27.414.128/0001-58 - M&M IMPORTACAO E ECOMMERCE DE
INFORMATICA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim<style isBold='true'> (D)</style>

R$ 730,0000 Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: Powertek / Multilaser

Modelo/versão: EN028

Valor proposta: R$ 1.090,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 176

Item 1 - Bateria Estacionária Alta Capacidade

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

4 de 823/08/2023 16:46



UASG 390004 PREGÃO 9/2023

Fornecedor Valor ofertado Situação

06.282.480/0006-11 - POWERSAFE IMPORTACAO,
EXPORTACAO LTDA.
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 880,0000  -

Marca/Fabricante: GETPOWER/POWERSAFE

Modelo/versão: GP12-100

Valor proposta: R$ 1.090,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 176

03.073.519/0001-98 - PROTECLINE PROTECOES LINEARES
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.170,4000  -

Marca/Fabricante: SP-12V100AH SECPOWER

Modelo/versão: SP-12V100AH SECPOWER

Valor proposta: R$ 1.170,4000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 176

09.388.567/0001-51 - SHOW TECNOLOGIA DA INFORMACAO E
COMERCIO DE EQUIPAMENTO DE INFORMATICA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 735,0000  -

Marca/Fabricante: POWERTECH

Modelo/versão: EN028 BATERIA VRLA 12V-100AH

Valor proposta: R$ 1.090,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 176

36.469.275/0001-16 - SO BATERIAS - COMERCIO DE BATERIAS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 998,0000  -

Marca/Fabricante: getpower

Modelo/versão: 12v 100 ah

Valor proposta: R$ 1.090,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 176

01.698.836/0001-74 - TERABYTE SOLUCOES EM INFORMATICA
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 816,0000  -

Marca/Fabricante: POWERTEK MULTI

Modelo/versão: EN028

Valor proposta: R$ 1.056,5500 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 176

Lances do Item  1
R$ 1.050,000017/08/2023 10:08:11 48.625.930/0001-67

R$ 1.040,000017/08/2023 10:12:25 06.282.480/0006-11

R$ 1.049,990017/08/2023 10:12:30 01.698.836/0001-74

R$ 1.034,800017/08/2023 10:12:31 01.698.836/0001-74

R$ 1.049,000017/08/2023 10:12:46 26.842.299/0001-15

R$ 950,000017/08/2023 10:13:16 27.414.128/0001-58

R$ 1.000,000017/08/2023 10:13:18 09.388.567/0001-51

R$ 900,000017/08/2023 10:13:46 09.388.567/0001-51

R$ 949,900017/08/2023 10:13:55 01.698.836/0001-74

R$ 880,000017/08/2023 10:14:21 27.414.128/0001-58

R$ 1.030,000017/08/2023 10:14:41 06.282.480/0006-11

5 de 823/08/2023 16:46



UASG 390004 PREGÃO 9/2023

Lances do Item  1
Participante LanceData/hora

R$ 1.040,000017/08/2023 10:14:44 26.842.299/0001-15

R$ 870,000017/08/2023 10:15:09 09.388.567/0001-51

R$ 899,990017/08/2023 10:15:50 01.698.836/0001-74

R$ 850,000017/08/2023 10:15:56 27.414.128/0001-58

R$ 840,000017/08/2023 10:16:12 09.388.567/0001-51

R$ 1.000,000017/08/2023 10:16:21 06.282.480/0006-11

R$ 880,000017/08/2023 10:17:03 06.282.480/0006-11

R$ 820,000017/08/2023 10:17:11 27.414.128/0001-58

R$ 838,000017/08/2023 10:17:15 26.842.299/0001-15

R$ 815,000017/08/2023 10:17:23 09.388.567/0001-51

R$ 839,990017/08/2023 10:17:46 01.698.836/0001-74

R$ 800,000017/08/2023 10:18:13 27.414.128/0001-58

R$ 795,000017/08/2023 10:18:33 09.388.567/0001-51

R$ 785,000017/08/2023 10:18:47 27.414.128/0001-58

R$ 780,000017/08/2023 10:19:18 09.388.567/0001-51

R$ 770,000017/08/2023 10:19:32 27.414.128/0001-58

R$ 765,000017/08/2023 10:19:54 09.388.567/0001-51

R$ 750,000017/08/2023 10:20:31 27.414.128/0001-58

R$ 745,000017/08/2023 10:21:45 09.388.567/0001-51

R$ 816,000017/08/2023 10:21:58 01.698.836/0001-74

R$ 740,000017/08/2023 10:22:37 27.414.128/0001-58

R$ 1.047,000017/08/2023 10:23:01 08.062.619/0001-32

R$ 998,000017/08/2023 10:24:27 36.469.275/0001-16

R$ 735,000017/08/2023 10:24:37 09.388.567/0001-51

R$ 730,000017/08/2023 10:24:49 27.414.128/0001-58

R$ 997,000017/08/2023 10:25:31 48.625.930/0001-67

Mensagens do chat do Item 1

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

Sistema A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 5 minutos.
Mantenham-se conectados.

17/08/2023 10:00:03

Sistema O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.17/08/2023 10:05:03

Sistema O item 1 está encerrado.17/08/2023 10:27:32

Sistema para o
participante
27.414.128/0001-58

Bom dia, visto que essa empresa encontra-se arrematante do item 1, faremos a
convocação para apresentar sua proposta de preços adequada ao último lance
ofertado para o item, conforme o Modelo de Proposta – Anexo III do Edital.

17/08/2023 10:51:06

6 de 823/08/2023 16:46



UASG 390004 PREGÃO 9/2023

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

17/08/2023 10:55:56 Fornecedor M&M IMPORTACAO E ECOMMERCE DE INFORMATICA LTDA, CNPJ 27.414.128/0001-
58 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 17/08/2023 12:56:00. Motivo: Apresentação
da Proposta ajustada ao último lance para o item 1..

17/08/2023 11:37:10 Fornecedor M&M IMPORTACAO E ECOMMERCE DE INFORMATICA LTDA, CNPJ 27.414.128/0001-
58 finalizou o envio de anexo.

23/08/2023 16:45:59 Fornecedor M&M IMPORTACAO E ECOMMERCE DE INFORMATICA LTDA, CNPJ 27.414.128/0001-
58 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$ 730,0000.

23/08/2023 16:46:00 Item homologado.

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

pelo participante
27.414.128/0001-58

Bom dia Prezado(a) senhor(a) pregoeiro(a)17/08/2023 10:52:24

pelo participante
27.414.128/0001-58

Ok, enviaremos nossa proposta dentro do prazo.17/08/2023 10:52:45

Sistema para o
participante
27.414.128/0001-58

Conforme o item 5.23.4 do Edital, a licitante terá o prazo de 2 horas para anexar
o arquivo, após a convocação no sistema.

17/08/2023 10:54:41

Sistema para o
participante
27.414.128/0001-58

Sr. Fornecedor M&M IMPORTACAO E ECOMMERCE DE INFORMATICA
LTDA, CNPJ 27.414.128/0001-58, você foi convocado para enviar anexos para o
item 1. Prazo para encerrar o envio: 12:56:00 do dia 17/08/2023. Justificativa:
Apresentação da Proposta ajustada ao último lance para o item 1..

17/08/2023 10:55:56

pelo participante
27.414.128/0001-58

O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:37:10 de
17/08/2023. 1 anexo foi enviado pelo fornecedor M&M IMPORTACAO E
ECOMMERCE DE INFORMATICA LTDA, CNPJ 27.414.128/0001-58.

17/08/2023 11:37:10

pelo participante
27.414.128/0001-58

Senhor(a) pregoeiro(a) anexo enviado. A proposta e catálogo foram submetidas
dentro das basta "1 -" do anexo. Obrigado e ficamos à disposição.

17/08/2023 11:38:21

Sistema para o
participante
27.414.128/0001-58

Agradecemos, iremos encaminhar para análise da área técnica.17/08/2023 11:45:00

Sistema O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de
recursos, com acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 18/08/2023
17:49:49.

18/08/2023 17:39:49

Sistema O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de
recursos, com acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 21/08/2023
16:29:35.

21/08/2023 16:19:35

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

7 de 823/08/2023 16:46



UASG 390004 PREGÃO 9/2023

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 18/08/2023 17:49:49

Intenção de recurso na habilitação: 21/08/2023 16:29:35

8 de 823/08/2023 16:46


